
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 9Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

a 28/12/2015, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Outubro 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 892935

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviço de engenharia, para confecção e adequação 
de rede telefônica interna primária, com fornecimento de peças 
e acessórios necessários a perfeita execução dos serviços para 
suprir as necessidades de readequação no novo espaço do 
prédio - sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
situado à Avenida Doutor Freitas, n.º 2513, Bairro do Marco, 
CEP: 66.087-810, na Cidade Belém, Estado do Pará, conforme 
especifi cações contidas do Anexo I (Termo de Referência) deste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2015
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 893001

OUTRAS MATÉRIAS
NOTA DE EMPENHO
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ n° 
07.730.458/0001-45 e BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 08.686.053/0001-10.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO.
N° DA NOTA DE EMPENHO: 2015NE01132
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 4534
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 449052
VALOR:R$ 109.089,59 (cento e nove mil, oitenta e nove reais e 
cinqüenta e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA D. DO CARMO
SUBCHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo 893007

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 295/2015 - CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1317.2962                 339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 892907

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2015 - CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 622/2015-CMG, datado de 
19/10/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM 

RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 
DE MACÊDO

57325221 253.990.632-
04

12 à 
17/10/15

5,0
(completa)SD PM 

RG 36789 
DIENE 

MIRANDA 
MENEZES

57221731 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 892894

PORTARIA Nº 293/2015 - CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 623/2015-CMG, datado de 
19/10/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3°SGT PM 
RG 19523 

EDGAR 
GOMES 

MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-
49

17 à 
18/10/15

1,5 
(completa)SD PM 

RG 37125 
EYMAR 

DA SILVA 
MESQUITA

57222946/1 003.482.732-
31

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 892897

PORTARIA Nº 294/2015 - CMG, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 624/2015-CMG, datado de 
19/10/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de BARCARENA/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM 
RG 31131 

JOSÉ 
ROBERTO 
MELO DO 

NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-
68

12 à 
16/10/2015

4,5 
(completa)2º SGT PM 

RG 21455 
RENATO 

EWERTON 
GONÇALVES 

MARTINS

5583853/1 373.148.402-
10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 892905

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 162/2015-GVG  
DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 ( 
Dois  Mil Reais ), ao servidor  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 
SANTOS, CPF: 511.881.122-87, Matrícula Funcional 5842255/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$    1.000,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$    1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Ordenador de Despesas

Protocolo 892591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2015-GVG  
DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:TAILÂNDIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio 

Ricardo 
Valcácio 

dos 
Santos

5842255/1
Ajudante 

de 
Ordens

511.881.122-
87 23/10/2015  ½ 

Hudson 
Nunes e 

Silva
5768217/1 Motorista 235.263.782-

15 23/10/2015 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 892576

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 018/2015-GS/GVG 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato da Portaria nº 009/2015-GS/GVG, de 19 
de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.910, de 22 de junho 
de 2015 que designou a servidora ELLEN CRISTIANE DA SILVA 
MOREIRA, Id. Funcional nº 5912041/2, ocupante do cargo de 
Subchefe de Gabinete, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
002/2015-GVG, fi rmado com a EMPRESA FREITAS & ANDRADE 
GPA REPRESENTAÇÃO LTDA. - EPP, que tem como objeto o 
fornecimento de Água mineral, a fi m de atender o Gabinete do 
Vice-Governador do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 29 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete

Protocolo 892537


